
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 1

2013

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 29 de Outubro de 2013 - ANO XV - N° 1206

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.025/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal  do Munic ípio em favor 
de Diversas Unidades O rçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor  de R$ 2.441.200,00 (Dois 
milhões e quatrocentos e quarenta e um mil e 
duzentos reais). 
 

O  P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orça mentárias, Crédito Suplementar  no valor de R$ 
2.441.200,00 (Dois milhões e  quatrocentos e  quarenta e um mil e duzentos reais), para  atender a 
programação constante  do Anexo I deste  decre to. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 

 
Parna íba (PI), 21 de  outubro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

A N EXO  I 
 

D ata: 21 /10/2013                                                                               A nexo ao D ec reto N º 2.025/2013  
 CR ÉD ITO  SU PLEM ENT AR   F ISC AL  

 
Suplem e ntaç ão 

E 
S  
F 

UN ID. 
OR ÇA M. A TPR  FO NTE 

E LEMEN TO 
D E 

D ESPESA 
ESP ECIFIC AÇ Ã O V ALO R R $ 

F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 10.000,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 8.000,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 8.000,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 10.800,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 10.000,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 10.000,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigacoe s Pat ronais 5.000,00 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Ob rigaçõe s Pat ronais 8.200,00 
F 0601 2066 250 3.3.90.14 Diária s – C ivil  10.000,00 
F 0601 2018 260 3.3.90.30 M aterial de  Consumo 50.000,00 
F 0604 1121 250 3.3.90.30 M aterial de  Consumo 40.000,00 
F 0604 1178 260 3.3.90.30 M aterial de  Consumo 10.000,00 
F 1201 2046 100 3.3.90.14 Diária s – C ivíl  1.000,00 

F 1201 2046 100 3.3.90.33 Passa gens e D espesas com 
Locom oção 5.000,00 

F 1201 2046 100 3.3.90.33 Passa gens e D espesas com 
Locom oção 5.000,00 

F 2803 1151 100 3.3.90.30 M aterial de  Consumo 58.000,00 

F 2803 2044 100 3.3.90.39 Ou tros Se rv de Te rcei ros-
Pes.Jurid 1.990.200,00 

F 2803 2192 100 4.4.90.52 Equipame nto e M ateria l 
Perman ente 2.000,00 

F 3002 2008 100 3.3.90.14 Diária s – C ivíl  50.000,00 
F 3002 2008 100 3.3.90.30 M aterial de  Consumo 57.000,00 
F 3002 2008 100 3.3.90.30 M aterial de  Consumo 3.000,00 
F 3002 2008 100 3.3.90.91 Sente nças Judiciais  5.000,00 
F 3002 2008 100 3.3.90.91 Sente nças Judiciais  22.500,00 
F 3002 2008 100 3.3.90.91 Sente nças Judiciais  2.000,00 
F 3002 2008 100 3.3.90.91 Sente nças Judiciais  500,00 

F 3002 2008 100 4.4.90.52 Equipame nto e M ateria l 
Perman ente 60.000,00 

Total      R$2.441.200,00  
 

Cont. DE CR ETO N.º 2.025/2013 
 
 

ANEXO  II 
 

Data:  21/10/2013                                                                                      Anexo ao Decre to Nº 2.025/2013 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                                                      FISCAL                              

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0604 1012 260 3.3.90.30 Material  de Consumo 10.000,00 
F 0604 1013 260 3.3.90.30 Material  de Consumo 10.000,00 
F 0604 1019 260 3.3.90.30 Material  de Consumo 10.000,00 
F 0604 1169 260 3.3.90.30 Material  de Consumo 10.000,00 
F 0604 1178 260 3.3.90.30 Material  de Consumo 10.000,00 
F 0604 1183 260 3.3.90.30 Material  de Consumo 8.200,00 

F 0604 1010 260 3.3.90.31 Prem. Culturais Art. 
Cient .,Desport 20.000,00 

F 0604 1013 260 3.3.90.31 Prem. Culturais Art. 
Cient .,Desport 15.000,00 

F 0604 1019 260 3.3.90.31 Prem. Culturais Art. 
Cient .,Desport 10.000,00 

F 0604 1012 260 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 15.000,00 

F 0604 1169 110 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 8.000,00 

F 0604 1169 260 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 8.000,00 

F 0604 1178 260 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 10.000,00 

F 0604 1020 250 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 10.000,00 

F 0604 1179 260 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 5.000,00 

F 0604 1169 260 4.4.90.52 Equipamentos e  Material 
Permanente 10.800,00 

F 0604 1178 260 4.4.90.52 Equipamentos e  Material 
Permanente 10.000,00 

F 1102 1196 110 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 100.000,00 

F 1102 1193 110 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 300.000,00 
F 1102 1198 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000.000,00 
F 1102 1200 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 333.200,00 
F 1202 1072 100 3.3.90.30 Material  de Consumo 5.000,00 

F 1202 1072 100 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 5.000,00 

F 1202 1153 100 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 1.000,00 

F 1202 1153 100 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 2.000,00 

F 2802 1102 100 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 15.000,00 

F 2803 2044 100 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 10.000,00 

F 2803 2193 100 3.3.90.36 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Física 30.000,00 

F 2803 1093 100 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 10.000,00 

F 2803 2193 100 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pessoa Juridica 15.000,00 

F 2803 1092 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 
F 2803 1092 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 
F 2803 1093 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 

 

DECRETOS

Anexo III 
 
Data: 21 /10/2013                                                                             An exo ao Decreto Nº 2.025/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO                                              FISCAL                              

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATPR FONTE ELEM ENTO  DE 

DE SPE SA ESPECIFICAÇÃO  VALO R R$ 

F 2803 1269 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 25.000,00 
F 2803 1293 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 25.000,00 
F 2803 1092 100 4.4.90.92 Despesas de  Exerc ícios 25.000,00 
F 3002 1337 100 3.3.90.35 Serv de  Consultoria 5.000,00 
F 3002 1337 310 3.3.90.35 Serv de  Consultoria 3.000,00 
F 3002 1337 310 3.3.90.35 Serv de  Consultoria 2.000,00 

F 3002 1341 310 3.3.90.39 Outros Serv de  
T erce iros-Pessoa Juridica  22.500,00 

F 3002 1338 310 4.4.90.51 Obras e Instalações 60.000,00 
F 3002 1338 310 4.4.90.51 Obras e Instalações 57.000,00 

F 3002 1341 310 4.4.90.52 E quipam ento e M aterial  
Perm anente 50.000,00 

F 3002 1341 310 4.4.90.52 E quipam ento e M aterial  
Perm anente 500,00 

Total     R$2.441.200,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 20132

2013

 
ESTA DO  DO  PIAU Í 

PR EFEITU RA  MU N IC IPA L DE PA RN A ÍBA  
G ABIN ETE D O PR EFEITO  

 
D EC RETO  N.º 2.026/2013  

 
A br e ao O rça me nto  Seguridade  Social do 
Município em favor de D iversas U nidades 
Orçamentárias, C rédito Suplementar no valor  de 
R $ 2.074.000,00 (D ois milhões e  setenta e quatro 
mil  reais). 
 

O  P REF EITO  M UN IC IPA L DE PA R NA ÍBA, E stado do P iauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e conside rando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
D ECR ETA : 
 
A rt. 1º. F ica  aberto ao O rçam ento Se gu ridade  Soc ial  do Município (Lei  n.º 2.713, de 31 de 

deze mbro de 2012),  em fa vor de  D iver sas U nidade s O rça me ntár ias, C rédito Suplementar no 
valor de R $ 2.0 74.000,00 (D ois milhões e setenta e  quatro mil reais) , para atender a pro gramação 
constante do A nexo I deste decr eto. 

 
 A rt. 2º. Os recursos necessários à  exec ução do disposto no artigo ante rior, decorre rão da 

anulaç ão parcial de dotaçã o orçamentária , constante do Anex o II, de conformida de com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
A rt. 3º. Este  decr eto entra e m vigor ne sta data. 
 
A rt. 4º. Revo gam-se as disposições em c ontrário. 

 
R EGIST RE-SE, PU BLIQU E-SE E CU MPR A -SE. 

 
Parna íba (PI), 21 de  outubro de 2013. 

 
FLOR EN TIN O A LV ES VER A S N ETO 

Pre feito M unic ipal  
 

D A VID  DE SOU SA SO AR ES 
Sec retár io de Gove rno 

 
A LC ENO R R OD R IG UES C A ND EIRA  FILHO  

Secretá rio da Ge stão 
 

A N A C LA RA  BA TISTA  SAM PA IO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

AN EXO  I 
 
Data:21/10/2013  Anexo ao D ec reto Nº 2.026/2013  

 CRÉDITO  SU PLEM ENT AR  SEGURID ADE SOCIAL  
 

Suplementação E 
S 
F 

UNID. 
OR ÇAM . A TPR  FON TE 

ELEMEN TO 
DE 

DESPESA  
ESPECIF ICA ÇÃO VALOR R$ 

S 0801 0029  280 3.2.90.21 Juros sobre  a D ívida  por 
Contrato  20.000 

S 0801 2118  190 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 7.000 

S 0801 2203  190 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 7.000 

S 0801 2216  190 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 1.974.000 

S 0901 2033  100 3.3.90.14 D iárias - Civi l  20.000 

S 0902 1295  220 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 10.000 

S 0902 1296  220 3.3.90.36 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Física  7.000 

S 0902 1211  220 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 10.000 

S 0902 1218  220 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 10.000 

S 0902 2231  220 3.3.90.39 O utros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 8.000 

S 0903 2035  100 3.3.90.14 D iárias - Civi l  1.000 
Total  R$ 2.074.000 

 

Cont. Decreto Nº 2.026/2013 
 
 

ANEXO  II 
 

Data: 21 /10/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.026/2013  
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO SEG URIDADE SO CIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATP R FO NTE 

ELEME NTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

R$ 

S 0801 2223 190 3.1.90.05 Outros Benef. Prev idenc iarios do 
RPPS ou do M ilitar 1.000 

S 0801 2116 190 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil  14.000 

S 0801 2171 280 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil  70.000 

S 0801 2117 190 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil  20.000 

S 0801 2126 280 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil  1.000 

S 0801 2156 190 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil  6.000 

S 0801 2156 280 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil  2.000 

S 0801 2217 280 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil  2.000 

S 0801 2223 190 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil  1.000 

S 0801 0016 280 3.3.50.43 Subvenções Soc iais  485.000 
S 0801 1116 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 8.000 
S 0801 1224 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 4.000 
S 0801 1225 280 3.3.90.14 Diárias - Civil 1.000 
S 0801 2084 280 3.3.90.14 Diárias - Civil 1.000 
S 0801 2117 190 3.3.90.14 Diárias - Civil  1.000 
S 0801 2118 190 3.3.90.14 Diárias - Civil  6.500 
S 0801 2154 190 3.3.90.14 Diárias - Civil  6.000 
S 0801 2154 280 3.3.90.14 Diárias - Civil  2.000 
S 0801 2155 280 3.3.90.14 Diárias - Civil  3.500 
S 0801 2171 190 3.3.90.14 Diárias - Civil  3.000 

 

ANEXO  II 
 

Data: 21 /10/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.026/2013  
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO SEG URIDADE SO CIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATP R FO NTE 

ELEME NTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

R$ 

S 0801 1224 190 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 1.000 

S 0801 1225 190 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 1.000 

S 0801 2116 280 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 1.000 

S 0801 2202 190 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 5.000 

S 0801 2203 190 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 1.000 

S 0801 2204 190 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 5.000 

S 0801 2215 280 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 1.000 

S 0801 2222 280 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 5.000 

S 0801 2223 190 3.1.90.04 Contratação por T empo 
Dete rminado 1.000 

S 0801 2084 280 3.1.90.05 Outros Benef. Prev idenc iarios do 
RPPS ou do M ilitar 21.000 

 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.027/2013 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade Social do 
Município em favor do Instituto de Previdência do 
Município de Parnaíba - IPMP, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.491.203,00 (H um 
milhão e  quatrocentos e  noventa e  um mil e 
duzentos e  três reais) 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Soc ial  do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012), em  favor do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba - IPM P, 
Crédito Suplem entar no va lor de  R$ 1.491.203,00 (H um milhão e quatrocentos e  noventa e um 
mil e  duzentos e três reais), para atender a program ação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parna íba (PI), 21 de  outubro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

ANEXO  I 
 

Data: 21 /10/2013                                                                              Anexo ao Decreto Nº 2.027/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FO NTE 

ELEM ENT O 
DE 

DESP ESA 
ESP ECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 2001 2051 300 3.1.90 .01 Aposentadorias, Reserva 
R emunerada e Reformas  1.041.203 

S 2001 2051 320 3.1.90 .01 Aposentadorias, Reserva 
R emunerada e Reformas  450.000 

T otal  R$ 1.491.203 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 3

2013

Cont. DE CR ETO N.º 2.027/2013 
 
 

ANEXO  II 
 

Data:21/10/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 2.027/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO SEG URIDADE SO CIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FO NTE 

ELEM ENTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO VALO R R$ 

S 1102 1198 110 4.4.90.51 Obras e Insta lações 800.000 
S 1102 1200 110 4.4.90.51 Obras e Insta lações 630.257 

S 2001 2051 300 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal C ivil   1.500 

S 2001 2051 300 3.1.90.92 Despesas de E xercício s 
Ante riores  3.066 

S 2001 2051 300 3.1.90.94 Indenizações e Restitu ições 
T rabalhistas  1.480 

S 2001 2139 300 3.3.90.14 Diárias - Civil  1.500 
S 2001 2140 300 3.3.90.14 Diárias - Civil  2.000 
S 2001 2142 300 3.3.90.14 Diárias - Civil  1.000 
S 2001 2051 300 3.3.90.30 M ateria l de Consum o 5.700 

S 2001 2142 300 3.3.90.33 Passagens e Despesas co m 
L ocomoção  1.000 

S 2001 2051 300 3.3.90.36 Outros Serviços de  Terceiros - 
Pessoa Física   1.500 

S 2001 1280 300 3.3.90.39 Outros Serviços de  Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.200 

S 2001 1280 300 4.4.90.51 Obras e Insta lações 16.000 
S 2001 1280 300 4.4.90.52 Obras e Insta lações 5.000 
S 2001 1280 300 4.5.90.61 Aquisição de Im óveis  20.000 

Total  R$ 1.491.203 
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.030/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
da Câmara M unicipal de  Parnaíba, Crédito 
Suplementar no valor  de R$ 3.000,00 (Três mil 
rea is). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor da Câmara M unicipal, Crédito Suplementar no valo r de R$ 3.000,00 (T rês m il 
reais), para atender a  programação constante do Anexo I deste  decr eto. 

 
 Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parna íba (PI), 22 de  outubro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

ANEXO  I 
 

Data:22/10/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 2.030/2013  
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R F ONTE 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO VALO R R$ 

F 0101 2001 100 3.1.90.05 Outros Benefícios 
Previdenciários do RPPS 3.000 

T otal     R$ 3.000 
 

ANEXO  II 
 

Data:22/10/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 2.030/2013  
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO FISCAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATP R F ONTE 

ELEME NTO  
DE 

DE SPE SA 
ESPECIFICAÇÃO VALO R R$ 

F  
0101 

 
2001 

 
100 

 
3.1.90.03 

 
Pensões do RPPS e do M ilita r 3.000 

Total     R$ 3.000 
 

DECRETOS

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I PA L  DE  PA RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV I SO  DE  L IC I T AÇ Ã O  

 
O M un ic íp io  de P arnaí ba-P I to rn a p úb l ic o  qu e rea liz ará a  li cit açã o  n a m od ali dad e a baix o  
d is crim inada , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fede ral  n.º 1 0 .5 20 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º 
4 40 /0 6  e 45 2 / 0 6 , su bs id i aria m en t e, n o  q ue  co ub ere m , p el as  d is p osi ções  c o n tida s na  Lei  Fe deral  n.º 
8 .6 66 /93  e s uas  al tera ções  p os te rio res . 

 
P RE G ÃO  PR E S E NC I AL  N º 06 9 / 2 01 3 . 

 
O B J E T O : R E G I S T RO  DE  P RE Ç O S  PA R A C O N T R AT A Ç ÃO  DE  E M PR E SA  PA R A 
A Q UI S IÇ Ã O  D E  U RN A S F UN E R Á RI A S, A C E S SÓ RI O S  FÚ N E B RE S E  P RE S T A Ç ÃO  DE  
S E R V IÇ O S  FUN E R Á RI O S  O B J E T I V AN DO  A T E N DE R AS  NE C E S S ID A DE S  D O  
M UN I CÍ PI O  DE  P AR N AÍ B A -PI . 
 
D AT A  D E  AB E RT U R A: 18  D E  N O V E M B R O  D E  2 01 3 . 
 
H O RÁ R IO  DE  I NÍ C IO  DO  C R E DE NC I AM E NT O : 08 :00 h  (O I T O  H O R AS  / H O RÁ R IO  
L O C AL ) 

 
Form ulaç ão  d e c o nsu l tas  e ob t en çã o  do  ed i tal : 
 
R u a It aún a n º  1 43 4   -  B ai rro  P in do ram a, Pa rnaíb a /P I, C E P:  64 21 5 -3 20 , d e s eg un d a  à s ex ta -feira , d e 
0 8  à s 13  h o ras . C on t ato  (8 6 ) 33 23  17 24  e e-m ail : sr p@ p ar na ib a .p i .g ov.b r ; s it e: 
w w w .p a r n a íba .p i.go v .b r. 

 
P arna íb a (P I), 2 5  d e  ou tub ro  d e 20 13 . 

 
J O S É  NA R CI S O  D ’A L M E I DA  C AS T R O  J Ú N IO R  

Pre go eiro  

LICITAÇÃO

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I P A L  DE  P A RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV I SO  DE  L IC I T AÇ Ã O  

 
O M u n ic íp io  d e P arn aí b a-P I to rn a p ú b l ic o  q u e rea liz ará a  li cit açã o  n a m o d ali d ad e a b aix o  
d is crim in ad a , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fed e ral  n.º 1 0 .5 2 0 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º  
4 4 0 /0 6  e 4 5 2 / 0 6 , su b s id i aria m en t e, n o  q u e  co u b ere m , p el as  d is p o si çõ es  c o n tid a s n a  L ei  Fe d eral  n.º 
8 .6 6 6 /9 3  e s u as  al tera çõ es  p o s te rio res .  

 
P RE G ÃO  P R E S E NC I AL  N º 0 7 0 / 2 0 1 3 . 

 
O B J E T O : RE G IS T R O  DE  P R E ÇO S P E L O  P E R Í O D O  DE  1 2  (D O Z E ) M E S E S , P A R A 
E VE N T U AL  CO NT R A T A ÇÃ O  DE  E M P RE S A  E S P E C I AL I Z A DA  P AR A  P R E S T A ÇÃ O  
D O S S E RV I ÇO S  D E  VE I C UL AÇ Ã O  E  I N ST AL A Ç ÃO  D E  PL A C AS  DE  O UT D O O R E  D E 
B L IM P S  E M  L O NA  I NC L U IN D O  I M P RE S S Ã O  D IG IT A L , M AN U T E NÇ Ã O  E  DE M AI S 
S E R V IÇ O S  E S P E C I FI CA D O S  N O  A N E XO  I  D O  E D I T AL , P AR A  A T E ND E R  A S 
N E C E S SI D AD E S  D O  M U NI C Í P IO  D E  P A RN A ÍB A  - P I .  
 
D AT A  D E  AB E RT U R A: 1 3  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 1 3 . 
 
H O RÁ R IO  D E  I N ÍC I O  DO  C RE D E N C IA M E N T O : 1 1 :0 0 h  (O N Z E  H O R A S / H O R Á RI O  
L O C AL ) 

 
Fo rm u laç ão  d e c o n su l tas  e o b t en çã o  d o  ed i tal : 
 
R u a It aú n a n º  1 4 3 4   -   B ai rro  P in d o ram a, Pa rn aíb a /P I, C E P:  6 4 2 1 5 -3 2 0 , d e s eg u n d a  à s ex ta -feira , d e 
0 8  à s 1 3  h o ras . C o n t ato  (8 6 ) 3 3 2 3  1 7 2 4  e e-m ail : sr p @ p a r n a ib a .p i .g o v.b r ; s it e: 
w w w .p a r n a íb a .p i.g o v .b r. 

 
P arn a íb a (P I), 2 5  d e  o u tu b ro  d e 2 0 1 3 . 

 
J O S É  NA R CI S O  D ’A L M E I DA  C AS T R O  J Ú N IO R  

Pre g o eiro  

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I PA L  DE  PA RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV I SO  DE  L IC I T AÇ Ã O  

 
O M un ic íp io  de P arnaí ba-P I to rn a p úb l ic o  qu e rea liz ará a  li cit açã o  n a m od ali dad e a baix o  
d is crim inada , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fede ral  n.º 1 0 .5 20 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º 
4 40 /0 6  e 45 2 / 0 6 , su bs id i aria m en t e, n o  q ue  co ub ere m , p el as  d is p osi ções  c o n tida s na  Lei  Fe deral  n.º 
8 .6 66 /93  e s uas  al tera ções  p os te rio res . 

 
P RE G ÃO  PR E S E NC I AL  N º 07 1 / 2 01 3 . 

 
O B J E T O : R E G I ST R O  D E  PR E Ç O S  PA RA  AQ UI S IÇ Ã O  DE  M A T E R IA L  M É D IC O -
H O S PI T A L AR  II  O B JE T I VA N DO  A T E N DE R AS  NE C E S S ID A DE S  DO  M U N IC Í PI O  D E 
P AR N AÍ B A -PI . 
 
D AT A  D E  AB E RT U R A: 12  D E  N O V E M B R O  D E  2 01 3 . 
 
H O RÁ R IO  DE  I NÍ C IO  DO  C R E DE NC I AM E NT O : 08 :00 h  (O I T O  H O R AS  / H O RÁ R IO  
L O C AL ) 

 
Form ulaç ão  d e c o nsu l tas  e ob t en çã o  do  ed i tal : 
 
R u a It aún a n º  1 43 4   -  B ai rro  P in do ram a, Pa rnaíb a /P I, C E P:  64 21 5 -3 20 , d e s eg un d a  à s ex ta -feira , d e 
0 8  à s 13  h o ras . C on t ato  (8 6 ) 33 23  17 24  e e-m ail : sr p@ p ar na ib a .p i .g ov.b r ; s it e: 
w w w .pa r n a íba .p i.go v .b r. 

 
P arna íb a (P I), 2 5  d e  ou tub ro  d e 20 13 . 

 
RO N AL D O  PO R T E L A D E  O L IV E I RA  

Pre go eiro  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 20134

2013

 
E S T A D O  D O  P I A U Í  

P R E F E I T U R A  M U N IC I P A L  D E  P A R N A ÍB A  
C E N T R A L  D E  L I C I T A Ç Õ E S E  C O N T R A T O S  

 
A V I SO  D E  L IC I T A Ç Ã O  

 
O  M u n ic íp io  d e P arn aí b a-P I to rn a p ú b l ic o  q u e rea liz ará a  li cit açã o  n a m o d ali d ad e a b aix o  
d is crim in ad a , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fed e ral  n.º  1 0 .5 2 0 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º  
4 4 0 /0 6  e 4 5 2 / 0 6 , su b s id i aria m en t e, n o  q u e  co u b ere m , p el as  d is p o si çõ es  c o n tid a s n a  L ei  Fe d eral  n.º  
8 .6 6 6 /9 3  e  s u as  al tera çõ es  p o s te rio res . 

 
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º 0 7 2 / 2 0 1 3 . 

 
O B J E T O : R E G IS T R O  D E  P R E Ç O  P A R A  A Q U IS I Ç Ã O  D E  M E D IC A M E N T O S  I V  P A R A  
A T E N D E R  A S  N E C E S SI D A D E S  D O  M U N IC Í P I O  D E  P A R N A ÍB A -P I. 
 
D A T A  D E  A B E R T U R A : 1 3  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 1 3 . 
 
H O R Á R IO  D E  I N Í C IO  D O  C R E D E N C I A M E N T O : 0 8 :0 0 h  (O I T O  H O R A S  / H O R Á R IO  
L O C A L ) 

 
Fo rm u laç ão  d e c o n su l tas  e o b t en çã o  d o  ed i tal : 
 
R u a It aú n a n º  1 4 3 4   -   B ai rro  P in d o ram a, Pa rn aíb a /P I, C E P:  6 4 2 1 5 -3 2 0 , d e s eg u n d a  à s ex ta -feira , d e 
0 8  à s 1 3  h o ras . C o n t ato  (8 6 ) 3 3 2 3  1 7 2 4  e e-m ail : sr p @ p a r n a ib a .p i .g o v.b r ; s it e: 
w w w .p a r n a íb a .p i.g o v .b r. 

 
P arn a íb a (P I), 2 5  d e  o u tu b ro  d e 2 0 1 3 . 

 
M A N O E L  W A G N E R  D E  A R A U J O  F R E I R E  S O B R IN H O  

Pre g o eiro  

LICITAÇÃO

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I PA L  DE  PA RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV I SO  DE  L IC I T AÇ Ã O  

 
O M u n ic íp io  d e P arn aí b a-P I to rn a p ú b l ic o  q u e rea liz ará a  li cit açã o  n a m o d ali d ad e a b aix o  
d is crim in ad a , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fed e ral  n.º 1 0 .5 2 0 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º  
4 4 0 /0 6  e 4 5 2 / 0 6 , su b s id i aria m en t e, n o  q u e  co u b ere m , p el as  d is p o si çõ es  c o n tid a s n a  Lei  Fe d eral  n.º 
8 .6 6 6 /9 3  e s u as  al tera çõ es  p o s te rio res . 

 
P RE G ÃO  PR E S E NC I AL  N º 0 7 3 / 2 0 1 3 . 

 
O B J E T O : RE G IS T R O  D E  PR E Ç O S  PA R A C O N T R A T AÇ Ã O  D E  H O S PE DA G E M  E M  
P E NS Ã O  P AR A  PA CI E N T E S  CA R E NT E S N A C I DA D E  DE  T E RE S I NA  –  PI . 
 
D A T A  DE  A B E R T UR A : 1 4  DE  N O VE M B RO  DE  2 0 1 3 . 
 
H O R Á RI O  D E  I N ÍC I O  D O  CR E D E NC I AM E N T O : 0 8 :0 0 h (O I T O  H O R AS  / H O R Á RI O  
L O C AL ) 

 
Fo rm u laç ão  d e c o n su l tas  e o b t en çã o  d o  ed i tal : 
 
R u a It aú n a n º  1 4 3 4   -   B ai rro  P in d o ram a, Pa rn aíb a /P I, C E P:  6 4 2 1 5 -3 2 0 , d e s eg u n d a  à s ex ta -feira , d e 
0 8  à s 1 3  h o ras . C o n t ato  (8 6 ) 3 3 2 3  1 7 2 4  e e-m ail : sr p @ p a r n a ib a .p i .g o v.b r ; s it e: 
w w w .p a r n a íb a .p i.g o v .b r. 

 
P arn a íb a (P I), 2 5  d e  o u tu b ro  d e 2 0 1 3 . 

 
M A N O E L  W A G N E R  DE  A R AU J O  FRE I R E  S O B R IN H O  

Pre g o eiro  

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I PA L  DE  PA RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV I SO  DE  L IC I T AÇ Ã O  

 
O M un ic íp io  de P arnaí ba-P I to rn a p úb l ic o  qu e rea liz ará a  li cit açã o  n a m od ali dad e a baix o  
d is crim inada , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fede ral  n.º 1 0 .5 20 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º 
4 40 /0 6  e 45 2 / 0 6 , su bs id i aria m en t e, n o  q ue  co ub ere m , p el as  d is p osi ções  c o n tida s na  Lei  Fe deral  n.º 
8 .6 66 /93  e s uas  al tera ções  p os te rio res . 

 
P RE G ÃO  PR E S E NC I AL  N º 07 4 / 2 01 3 . 

 
O B J E T O : RE G IS T R O  D E  P RE Ç O  PA RA  C O NT R A T AÇ Ã O  D E  E M PR E SA  V I S AN D O  O  
F O R NE C I M E N T O  D E  G ÁS  G L P  C O M  O U  S E M  B O T IJÃ O  E M  C O N FO R M I D AD E  C O M  
O  A NE X O  I , PA R A A T E N D E R A S  NE C E S S ID AD E S  D O  M U N IC Í PI O  D E  PA RN A Í B A. 
 
D A T A  DE  A B E R T UR A : 12  DE  N O VE M B RO  DE  2 0 13 . 
 
H O R Á RI O  DE  I NÍ C IO  D O  C R E D E NC I AM E NT O : 1 1 :0 0h  (O NZ E  H O RA S  / H O RÁ R IO  
L O C AL ) 

 
Form ulaç ão  d e c o nsu l tas  e ob t en çã o  do  ed i tal : 
 
R u a It aún a n º  1 43 4   -  B ai rro  P in do ram a, Pa rnaíb a /P I, C E P:  64 21 5 -3 20 , d e s eg un d a  à s ex ta -feira , d e 
0 8  à s 13  h o ras . C on t ato  (8 6 ) 33 23  17 24  e e-m ail : sr p@ p ar na ib a .p i .g ov.b r ; s it e: 
w w w .pa r n a íba .p i.go v .b r. 

 
P arna íb a (P I), 2 5  d e  ou tub ro  d e 20 13 . 

 
M A N O E L  W A G N E R  DE  A R AU J O  FRE I R E  S O B R IN H O  

Pre go eiro  

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL NºXXXVIII/2013 – PM P- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0018943/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2013 – PM P- PARNAIBA-PI 
 

OBJET O: RE GISTRO DE  PREÇ OS PARA AQUISIÇÃO M EDICAM E NT OS PARA ATE NDER 
AS NECESSIDADES DO M UNICÍPIO DE  PARNAÍB A-PI. 

 
Data da  Sessão: 26/09/20 13 
Horários: 08h00min  
Prego eiro:  RONALDO PORTE LA DE  OL IVE IRA 
Adjudicação: 29/10/2013  
Hom ologação: 29/10/2013 

 
DET ENTORES DE  PREÇOS RE GISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COT AÇÃO POR IT EM  

EXTRATOS

ITE M ESPECIFICAÇÃO  MARCA VALO R 
(R$) VENCEDOR 

1.  

Automóvel uti litár io zero quilôm etro, 
ano/mode lo do ano, bicombustível, 
m otor 1.4cc, potênc ia mínima  de 85 cv, 
com capacidade para 07 passageiros, 
cor sólida , com  no mínimo os seguintes 
opc ionais:  com  ar-condicionado e 
direção hidrául ica. Garan tia  de fábrica 
no m ínimo de 12 m eses. 

FIAT / DOBLÔ  
ATTACTIVE 58.891,00 

JE LTA 
VEICULOS E 
M AQUINAS 

LT DA 

2.  

Pick-up (pequena) zero quilôm etro, 
ano/mode lo do ano, bi-combustível, 
m otor 1.4 cc, potência mínima de  70 
cv. capac idade  m ínima de 500kg, cor 
sólida, com  no mínim o os seguintes 
opc ionais:  ar condicionado e direção 
hidráulica, garantia  de  fábrica  no 
m ínim o de 12 m eses. 

FIAT / STRADA 
WORKING 38.296,00 

JE LTA 
VEICULOS E 
M AQUINAS 

LT DA 
 

3.  

Veículo utili tário versão am bulânc ia 
para simples remoção, tração  4x2, ano 
e  m odelo do ano,  cor branca,  pintura 
sólida, motor diese l a  pa rtir de 2.3cc, 
potência mínima de 90cv,  câmbio 
com5 ve locidades, pneus radiais, 
direção hidráulica, freios ABS. 
Garantia  de fábrica mínima de 12 
m eses. 

FIAT /  DUCATO 
TR ANSFORM ADO 130.000,00 

JE LTA 
VEICULOS E 
M AQUINAS 

LT DA 
 

4.  

M icroônibus 4x2, 0 km com potênc ia 
m ínim a de 120 cv, turbo d iesel , direção 
hidráulica , ar condic ionado. 
Capacidade 32 passageiros + motorista, 
comprim ento mínimo 8.000mm  e 
largura m ínima de  2.040mm  com 
poltronas revertidas fixas a lta s. Pintura 
só lida . Garantia de fábrica mínima  de 
12 m eses. 

M ODE LO DW 9, 
E URO V, 

PROCONVE P7 
VOLARE 

230.000,00 M ARCOPOLO 
S.A 

5.  

M icroônibus 4x2, 0 Km a part ir de2.8cc 
com potência mínim a de 115 cv, turbo 
diesel, direção hidráulica, ar 
condicionado. Capacidade 
31passageiros+m otorista, comprim ento 
m ínim o 8.000mm e  la rgura mínima de 
2.040m m com poltro nas revertidas 
fixas al tas. Pintura  sólida. Garantia de 
fábrica  mínima de  12 meses.  

M ODE LO DW 9, 
E URO V, 

PROCONVE P7 
VOLARE 

230.000,00 M ARCOPOLO 
S.A 

6.  

M icroônibus 4x2 a partir de  2.8cc com 
potência mínim a de 11 5cv, turbo diesel, 
direção hidrául ica , sem ar 
condicionado. Capacidade31 
passage iros+m otorista, comprim ento 
m ínim o 8.000mm e largura  mínima de 
2.040m  m  Com poltronas revertidas 
fixas al tas. Pintura  sólida. Garantia de 
fábrica  mínima de  12 meses 

M ODE LO DW 9, 
E URO V, 

PROCONVE P7 
VOLARE 

218.000,00 M ARCOPOLO 
S.A 

 

7.  

Veículo tipo FURGÃO, Motor, no 
m ínim o, 2.3 Diese l-Transform ado em 
Ambulância: SAM U Potênc ia 
aproxim adamente 125 cv Alim entação 
Com bustíve l Diese l Injeção Eletrônica. 
D ireção T ip o Hidráu lica Dimensões 
externas Com primento do veículo, 
aproxim adamente, 5.600 mm  L argura 
do ve ículo, aproxim adamente 2.000 
m m. Altura  do ve ículo (vazio), 2.450 
m m aproxim adam ente , Distância entre 
- eixos,3.700 mm  aproxim adam ente. 
Com  todos os opc ionais de segurança. 
Garantia  de  fábrica  mínima de12 
m eses. Pintura sólida 

FIAT /  DUCATO 
TR ANSFORM ADO 160.000,00 

JE LTA 
VEICULOS E 
M AQUINAS 

LT DA 
 

8.  

Veículo utili tário zero quilômetro, bi-
combustíve l, n o mínimo 09 
passage iros, motor de 1.4cc, potênc ia 
m ínim a de  75cv, câm bio com 4 
ve locidades, pintura só lida , garantia  de 
fábrica  mínima de  12 meses 

KOM BI 
STANDARD 

W OLKSWAGEM  
53.990,00 

ALEM ANHA 
VE IC UL OS 

LTDA 

9.  

Veículo t ipo m oto, zero quilôm etro, 
m otor de um cil indro 150cc, quatro 
tempos, com refrigeração a ar, com 
duas válvulas, câmbio com  c inco 
m archas, garantia  de  fábrica mínima de 
12  m eses. Pintura sólida. 

GC 150 FAN E SDI 
HONDA 7.890,00 

PAR NAUT O 
VEICULO 

LTDA 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 5

2013

C o n t. A T A  E X TR A T O PA R C IA L  NºX X X V I II /2 0 13  –  P M P - PA R N A I B A -PI  
 
 

IT E M  E S PE CI FI C AÇ Ã O  M AR C A VAL O R 
(R $ ) V E NC E D O R  

1 0 .  

V eí cu lo  tip o  m o to , zero  q u il ô m et ro , 
m o to r de u m  ci lind ro  1 5 0cc, M otor  
m o no cil ín d ri co , 4  tem po s, arre fecid o  a  
a r c o m  n o  m ín im o  1 3  C V , M o d a l id a de  
O n-O ff R o ad , In je ção  el etrô n i ca,  
 S is t em a d e part id a E lét ric a, Ta n qu e de  
C o m b us tív e l 1 2  lit ro s (re se rv a 0 3  
l itro s ), g a ra n ti a d e fáb ric a m í n im a d e 1 2   
m es es . Pi n tu ra s ó l id a. 

N X R  1 50  B R O S E S 
HO N DA  1 0 .1 9 0 ,0 0  

PAR NA UT O 
V EIC U LO  

LTD A  

1 1 .  

Ô n ib u s  n o v o  0  k m  m o de lo  d o  an o  da  
s o li cit açã o , m o delo  pa ra t rans p o rte  
e sc o lar, c on ju n t o  ch as s i e c arro c eria  
s en do  : 0 1  p o rt a d i an te ira ; M o t o r a  
d i es el;  04   cil in d ro s  e m  li n ha p o te n cia  
m ín im a d e 18 5  cv  D ireç ão  h id ráu l ica  ;  
C a p aci dad e 5 0  lu g a res s en t ad o s  
P o lt ro nas  p ad rã o  es co l ar, re ves tid a  s  em  
c ou v in ; G aran t ia d e  fá b ric a m ín i m a de  
1 2  m es es ; 06  M arc h as  a fren t e e u m a ré , 
t raçã o  4x 2  Em b rea ge m  m on o d i sc o  a  
s ec o , ac ion am en to  h i d ráu l ico  – Di reçã o  
h i d ráu li ca – C h as si  ti p o  es cada , 
l o n garina s ret as  d e perfil  ‘U’ c on st an te , 
p a rafu s ado ; Aro s  d a s ro d as  7 ,5 ” x  
2 2 ,5 ” , p n eu s  2 7 5 / 8 0 R 2 2 ,5   – Fre io  de  
s erv i ço  a ar – S is tem a el étri co  2 4  V;  
T anq u e d e co m bu s tí v el  co m  c apaci d ade  
m ín im a de 2 00   li tro s  –D is t an ci a  e  
n t re-ei x o s de m í n im o  5 .0 0 0  m m . P es o  
b ru t o  to t al (P B T ) h o m o  l o ga d o  m ín im o  
d e  14 .5 00  K g . C a rro ceri a co m  t eto  em  
p e la ú n ica  e em  fib ra d e v id ro ; Pro t eçã o  
a n ti-c o rro si v a es p e cia l m e tál ica s, n a s  
c o lu n as  e lo n gari n as ; E st ru tu ra tu b u la r 
n o  co n ce ito  d e an éi s es tru t u rais ; Pá ra -
c ho q u e d i an te  iro  e t ras e iro  e m  fi b ra de  
v i d ro  d e  al ta res is tê n cia  e  fá cil  
m an u te n ção ;  R ev e st im en to  ex te rn o  em  
p a in éi s de a lu m í n io  e fi b ra  de v id ro ;  
C a p ô  d o  m o t o r co m  reves ti m en to  em  
fi b ra d e v id ro  e is o la m en t o  term o  
a cú s tic o ; P ro teç ão  term o  -acús ti co  em  
t o d a ex t en s ão  d a ca rro ceri a; S is te m a de  
i lu m i n açã o  ex te rn a e de s in al iz ação  
a ten de rá às  reg u l am e n ta ção  v i g en te s;  
P is o  e m  co m p ens ad o  na v al r ev es ti do  
e m  m a teri al l av áv e l e an ti d errap a n te;  
P art e tras ei ra (v ig ia ) fe ch ado ;  P ár a –  
b ri sa  in te iriç o  lam in ad o . Pi n tu ra s ó li da. 

M A R C A  
M A C O P OLO  2 87 .0 00 ,0 0  M A R C O PO LO  

S .A 

 

1 0 .  

V eí cu lo  “0  ”  k  m , C ab i n e si m p le s,  
D IES EL , 4 X 4 , co m  m o t o r d e no   
m ín im o  2 .5 L , c om  po tê ncia  de , n o  
m ín im o , 1 4 1  cv , ca p aci dad e de  0 3  
p a ss ag e iro s , 0 5  m a rc h as  a  fre n te e u  m  a  
ré , ar co n d i cio n ad o , d i reçã o  h i d ráu li ca.  
G ara n tia  de  fá b rica  m ín im a de 12  
m es es . Pi n tu ra s ó l id a. 

AM A R OK  
C A B IN E S IM P LES  

W O LK AG EM  
8 9 .9 9 0 ,0 0  

A L EM A N HA 
VE IC UL OS  

LTD A  

 

EXTRATOS

O BS E R VA Ç Õ E S  GE R A IS  S O BR E O S IT EN S D O S  R E F E R ID OS  L O T E S : 
 
1 ) O  o b jet o  p o d erá s er  fo rn eci d o  em  C o n d i çõ e s e q u iv al en te s o u  s im il ares , p o d en d o  o  a g en te  
ad m in is tra tiv o  d ep e n d en d o  d e cad a  ca so  co n cret o , a ju s tar, p o r aco rd o  en t re as  p a rt es , en tre g a d e 
o b je to s  s em elh a n tes  o u  e m  co n d iç ão  s i m il ar d es d e q u e m an t id o s  o s  p reço s  n as  m es m as  p ro p o rç õ es  
e g ara n tid a  a q u ali d ad e  d o  p ro d u t o  reg is tra d o , ex ce to  q u an d o , co m p ro v ad am en te , o  p ro d u t o  
ren e go c ia d o  fo r d e m e lh o r q u al id ad e ; n es s e ca so , o s  cu s to s  ad i cio n ais  d ev e rão  s er co b ra d o s e m  
s ep arad o  m ed i an te  ju s ti fica tiv a  circ u n st an ci ad a  q u e ex p lic ite  ad eq u a d am en te a m o t iv aç ão  p ar a 
p rát ica d o  ato , i n clu s iv e  q u an to  a  co m p a tib ili d ad e p a ra co m  o s p re ço s  d o  m e rcad o  v i g en te .  
2 ) O s  lo t es  e m  re g is tro  d es tin a m -s e a  co n t rato s  rela tiv o s  ao  e x ercí cio  2 0 1 3 /2 0 1 4 , n o  s il ên ci o  d as  
p art es , a at a s erá p ro rro g a d a, au t o m at ica m e n te, p o r i g u al p e río d o  co n fo rm e re g u lam en ta ção  l o cal .  
3 ) É  o b rig aç ão  d o  a g en te  c o n trat an te  i n d ica r n o  p ed i d o  d e lib e ração  a d o t açã o  o rç am e n tári a q u e 
s u p o rtará  a d es p es a. 
4 ) A  co n s u lta  p rév i a (o fíci o  o u  req u eri m en t o ) e  o  p ed id o  d e li b eraçã o  d e v em  s er d i rig id o s  ao  
g eren c ia d o r d a A ta d o  Si st em a  d e  R eg i st ro  –  S R P/ PM P /P I, c o m  a n u ên c ia d e su a  c o o rd en aç ão  
cen t ral.  As  có p i as  d aq u e les  d o cu m en to s , a L ib era ção , a  có p ia  d o  Ex t rato  P arc ial  e a có p ia  d a A ta d e  
R eg is t ro , d ev e m  fa zer p arte  in t eg ran t e d o  p ro ce ss o  a d m in is trat iv o  c o m o  o b ri g açã o  d a co n t ra tan t e, a 
fim  d e in s tru i r  se u  p ro ces s o  ad eq u a d am en te. 
 
IN FO R M AÇ Õ ES  P AR A  E FE IT O C ON TR A TU A L : 

LICITANTE MARCOP OLO S.A. 
CNPJ 88.611.835/0001-29 
INSC. ESTADUAL 029/0086299  
CO NTATO  054 - 2101 4940( EDSON FURT ADO SIL VA FILHO) 
ENDEREÇO  AV. M ARCOPOLO, 280 , BAIRRO PLANALT O 
CEP  95086-200 
CIDADE CAIXIAS DO SUL - RS 
E-MAIL EVELISE.L UNARDON@VOL ARE .COM .BR 

 

LICITANTE JELTA VEÍCULO S E MAQ UINAS LTDA 
Procurador: ANTENOR M ELO DE CARVALHO NE TO  

CNPJ 05.385.026/0001-19 
INSC. ESTADUAL 19.400.549-6 
CO NTATO  086. 3315-1600 / 9977 2023 (ANTENOR ME LO DE  CAR VALHO NET O)
ENDEREÇO  AV. GETÚLIO VARGAS 1416 - TABUL ETA 
CEP  64.019-750 
CIDADE TERE SINA-PI 
E-MAIL ANTE NOR@JELT AVE IC UL OS.COM.BR 

 
LICITANTE PARNAUTO  VEÍCUL OS LTDA  
CNPJ 05.590.088/0001-62 
INSC. ESTADUAL 194054446 
CO NTATO  086. 3323 4272 / 9442 7740 (:  MARCONE  AGUIAR CARDOSO) 
ENDEREÇO  AV. PRINCE SA ISABE L, 150, BAIRRO NOVA PARNAIBA  
CEP  64218-750 
CIDADE PARNAIBA-PIAUI 
E-MAIL MARCONE AGUIAR@ HOTM AIL.COM 

 

L IC I T AN T E  AL E M AN H A  V E IC U L O S  L T D A  
CN PJ 0 5 .4 2 2 .1 5 6 /0 0 01 8 4  
IN S C. E S T A D UA L  1 9 .4 5 0 .8 8 1 -1  
CO NT A T O  8 6  2 1 06 -1 3 42  
E ND E R E ÇO  AV . J OÃ O  XX III, 3 4 80  - S Ã O C R IS TO V ÃO  
CE P  6 4 .0 4 5 -0 0 0  
CI D AD E  TER E S IN A  - P IA U I 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 20136

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 7

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 20138

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 9

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 201310

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 11

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 201312

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 13

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 201314

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 15

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 201316

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 17

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 201318

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 19

2013

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 201320

2013

RELATÓRIOS ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PAR NAÍBA  
E difício Elias X imenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

C NP J: 14.396.234/0001-04 
T ELEFONES: (86) 3322-3734 – (86) 3322-3109 - FAX  

PA RNAÍBA – P IAUÍ 

 
DECRETO  LEGISL ATIV O N° 229/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Legislativo 
Municipal  ao Sr. THIAG O A LMEN DA LIMA  e 
dá outras providências. 
 

A CÂMARA  MU NICIPAL DE PARN AIBA  
 
DECR ETA: 
 
 A rt. 1°. Fica  concedida a  Medalha  do Mérito Legislativo Municipa l ao Sr. Thiago A lm enda 
Lim a, por seus relevante s se rviços prestado ao M unicípio de  Pa rnaíba  e à sua população. 
 
 A rt. 2°. A entrega da  m edalha de  que trata o  presente Dec reto Legislat ivo será  fei ta em 
Sessão Solene da Câmara  Municipal, em data a ser combinada com  o homenageado . 
 
 A rt. 3°. Este  Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câm ara M unic ipal  de Parnaíba, 15 de Outubro de 2013 

 
FRAN CISCA DAS CH AG AS C ASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente  da C âmara M unicipal 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PAR NAÍBA  
E difício Elias X imenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

C NP J: 14.396.234/0001-04 
T ELEFONES: (86) 3322-3734 – (86) 3322-3109 - FAX 

PA RNAÍBA – P IAUÍ 

 
DECRETO  LEGISL ATIV O N° 228/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Legislativo 
Municipal  ao Sr.  ALFRE DO  CADEN A JUNIOR e 
dá outras  providências. 
 

A CÂMARA  MU NICIPAL DE PARN AIBA  
 
DECR ETA: 
 
 Art. 1°. Fica concedida a M ed alha  do M éri to Legislativo M unicipal ao Sr. A lfr edo Cadena 
Junior, por seus re levantes serviços prestado ao Município de Parna íba e  à sua população. 
 
 Art. 2°. A entrega da  m edalha de  que trata o  presente Dec reto Legislat ivo será  fei ta em 
Sessão Solene da Câmara  Municipal, em data a ser combinada com  o homenageado . 
 
 Art. 3°. Este  Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câmara  Municipa l de Pa rnaíba , 15 de O utubro de 2013. 

 
FRAN CISCA DAS CH AG AS C ASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente  da C âmara M unicipal 

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
E difício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

CNP J: 14.396.234/0001-04 
T ELEFONES: (86) 3322-3734 – (86) 3322-3109 - FAX 

PARNAÍBA – P IAUÍ 

 
DECRETO  LEGISL ATIVO N° 230/2013 

 
Concede M edalha do Mérito Legislativo 
Munic ipal ao Sr . OSWALDO  ALMENDA LIM A 
NETO e  dá outras providênc ias. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
 
DECRETA: 
 
 Art. 1°. Fica concedida a M edalha do M érito Legisla tivo Municipal ao Sr. Oswaldo Alm enda 
Lim a Neto, por seus relevan tes serviço s prestado ao M unicípi o de Parnaíba e à  sua  população. 
 
 Art. 2°. A entrega da  m edalha de  que trata o  presente Decreto Legislat ivo será  fei ta em 
Sessão Solene da Câmara  Municipal, em data a ser combinada com  o homenageado . 
 
 Art. 3°. Este  Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câmara  Municipa l de Pa rnaíba , 15 de Outubro de 2013. 

 
FRANCISCA DAS CH AG AS CASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente  da Câmara M unicipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1206 - 29 de Outubro de 2013 21

2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


